

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số:1164 BC/TĐTN-BPT**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**Tây Ninh, ngày 14 tháng 7 năm 2022**BÁO CÁO****Kết quả thực hiện Chương trình “Thanh niên công chức, viên chức và đô thị hành động vì đô thị văn minh” 6 tháng đầu năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 392-KH/TĐTN-BPT ngày 23/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Chương trình “Thanh niên công chức, viên chức và đô thị hành động vì đô thị văn minh” năm 2022;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh báo cáo kết quả thực hiện Chương trình “Thanh niên công chức, viên chức và đô thị hành động vì đô thị văn minh” 6 tháng đầu năm 2022, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo và giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn tham mưu chịu trách nhiệm chính các nội dung của khối CNVC tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu và chịu trách nhiệm chính các nội dung của khối LLVT tỉnh.

Các nội dung tham gia xây dựng đô thị văn minh được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh đưa vào Kế hoạch, Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; chỉ đạo 09/09 Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện có hiệu quả theo nội dung kế hoạch, chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tốt nội dung xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

Nhìn chung, các chỉ tiêu Đoàn tham gia xây dựng đô thị văn minh được các cấp bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh triển khai đồng bộ với nhiều hoạt động thiết thực, cụ thể:

1. Cấp tỉnh

Nội dung	Kết quả
Hỗ trợ hoạt động đội hình thanh niên tình nguyện ứng cứu tai nạn giao thông	Nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022, Tỉnh đoàn - Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh đã tổ chức thăm, tặng quà trị giá 11 triệu đồng đội cứu thương tình nguyện 0 đồng
Chỉ đạo tổ chức ít nhất 03 hoạt động khuyến khích đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức sáng tạo trong công tác, phục vụ nhân dân gắn với phong trào “3 trách nhiệm”; Cuộc	Ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã phân công Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh chủ trì và tổ chức thực hiện chỉ tiêu này. Tuy nhiên, cho đến nay Đoàn khối chưa triển khai hoạt

vận động “Cán bộ, công chức với văn hóa công vụ”	động cụ thể
--	-------------

2. Cấp huyện và tương đương

Nội dung	Kết quả
Đoàn cấp huyện tổ chức 04 “Ngày chủ nhật xanh” tham gia bảo vệ môi trường	18/18 cơ sở Đoàn cấp huyện đã triển khai “Ngày chủ nhật xanh” lần 1 vào ngày 20/3/2022, lần 2 vào ngày 29/5/2022
09/09 huyện, thị, thành đoàn; Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Đoàn thanh niên Công an tỉnh đồng loạt tổ chức hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân” (01 hoạt động/quý)	09/09 huyện, thị, thành đoàn; Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Đoàn thanh niên Công an tỉnh đã triển khai đảm bảo “Ngày thứ bảy tình nguyện hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân” đạt số lượng theo yêu cầu
100% Đoàn khối Công nhân viên chức (CNVC) trực thuộc tỉnh đến cấp huyện chủ trì hoặc phối hợp tổ chức hoạt động giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (01 hoạt động/quý)	03/03 Đoàn khối CNVC trực thuộc tỉnh duy trì thường xuyên các hoạt động giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn
100% Đoàn khối CNVC trực thuộc tỉnh có ít nhất 01 phần việc đồng hành, hỗ trợ Đoàn phường, thị trấn thực hiện “Tuyến đường thanh niên tự quản sáng – xanh – sạch – đẹp” mà đơn vị đóng chân; Chủ trì hoặc phối hợp trồng cây xanh theo số lượng phân bổ	03/03 Đoàn khối CNVC trực thuộc tỉnh chưa thực hiện các hoạt động đồng hành, hỗ trợ Đoàn phường, thị trấn thực hiện “Tuyến đường thanh niên tự quản sáng – xanh – sạch – đẹp” mà đơn vị đóng chân và phối hợp trồng được 20.850 cây xanh

3. Cơ sở đoàn

Nội dung	Kết quả
100% cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên Khối CNVC, 80% cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên khu vực đô thị được tuyên truyền các nội dung liên quan chương trình phát triển đô thị, xây dựng nếp sống văn minh	Các nội dung tuyên truyền liên quan chương trình phát triển đô thị, xây dựng nếp sống văn minh được tuyên truyền, phổ biến thường xuyên đến cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên khối CNVC
100% Đoàn phường, thị trấn có ít nhất 01 hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh như	100% Đoàn phường, thị trấn duy trì đội hình thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại các cổng trường, khu vực chợ, chốt đèn

	giao thông; tham gia giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội tại các khu phố
100% cơ sở đoàn ra quân đồng loạt 04 “Ngày chủ nhật xanh” tham gia bảo vệ môi trường	100% cơ sở đoàn đã triển khai “Ngày chủ nhật xanh” lần 1 vào ngày 20/3/2022 và lần 2 vào ngày 29/5/2022

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng các hoạt động tuyên truyền

Cấp tỉnh phát huy tối đa các kênh thông tin của Đoàn như Trang thông tin điện tử, Fanpage, Youtube để đăng tải các bài viết, án phẩm tuyên truyền chính thống của Đoàn và các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh. Kết quả đạt **2.445** bài đăng, **49.768** lượt ĐVTN tiếp cận, tương tác.

Tỉnh đoàn Tây Ninh phát tín hiệu quả công tác tuyên truyền qua mạng xã hội, kênh youtube. Kết quả, đến nay trang Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh có hơn **19.000** lượt theo dõi, tương tác; trong 6 tháng đầu năm đăng tải được hơn **150** tin bài, thu hút hơn **120.000** lượt tương tác.

Các cấp bộ đoàn thường xuyên tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với các nội dung như: thông qua các diễn đàn, cuộc thi trực tuyến, tài liệu tờ rơi, sinh hoạt chi đoàn, phát thanh thanh niên, tuyên truyền lưu động... đã tổ chức trên **564** hoạt động cho trên **45.120** lượt cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên. Tuyên truyền phổ biến những nội dung cơ bản của pháp luật về phòng, chống tội phạm tệ nạn xã hội; ma túy; giao thông đường bộ; bảo vệ môi trường; Luật Nghĩa vụ quân sự, An ninh mạng...

2. Tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị

Hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 với thông điệp “*Kiến tạo tương lai - Bây giờ hoặc không bao giờ*”, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, Tỉnh đoàn đã chỉ đạo cơ sở Đoàn trong toàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tập trung vào các hoạt động trực tuyến, mạng xã hội. Kết quả sau 01 giờ tắt đèn hưởng ứng, lượng điện giảm là **20.775 kWh**.

Các cấp bộ đoàn đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền về các nội dung trọng tâm như: Phong trào “3 trách nhiệm”, “Văn minh công sở”, “Tuổi trẻ sống đẹp”, “Cần kiệm là nếp sống của thanh niên”, “Cưới văn minh, tiết kiệm trong thanh niên”; **100%** cơ sở đoàn ra quân lần I năm 2022 “Ngày chủ nhật xanh” tham gia bảo vệ môi trường vào ngày 20/3 kết quả với các phần việc như: chăm sóc cây xanh, dọn vệ sinh tại các nhà truyền thống, nghĩa trang liệt sỹ, đài tưởng niệm dọn dẹp khuôn viên các cơ quan, trồng thêm cây xanh bàn làm việc, khử khuẩn nơi làm việc sạch sẽ, chăm sóc tuyến đường “Thanh niên làm theo lời Bác”, phát hoang, dặm vá, rải đá, nâng cấp sửa chữa **28 km** đường giao thông nông thôn; bóc xóa biển rao vặt, quảng cáo sai quy định, thu gom xử lý **2 tấn** rác thải, xóa điểm tập kết rác tự phát, trồng mới **1.500** cây xanh, phát **2.600** tờ rơi phòng chống rác

thái nhựa, bọc nilong, và tuyên truyền biện pháp phòng chống dịch Covid-19; phát 1.000 khẩu trang y tế, 600 túi đi chợ thân thiện với môi trường, thực hiện công trình thắp sáng đường quê dài 2,8 km trị giá 81 triệu đồng, CTTN cụm trò chơi thiếu nhi miễn phí bằng lốp xe trị giá 15 triệu, sơn sửa cụm trò chơi thiếu nhi, vẽ tranh ghé đá tuyên truyền,... các hoạt động thu hút hơn 2.750 ĐVTN tham gia. Các cơ sở Đoàn duy trì tốt “Tuyến đường thanh niên tự quản sáng – xanh – sạch – đẹp”.

3. Tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông

Các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về an toàn giao thông, về tác hại của ma túy, rượu bia, thuốc lá, được triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi thu hút hơn 3.500 lượt học sinh và đoàn viên thanh niên tham gia. Đoàn thanh niên công an tỉnh tổ chức 170 lượt tuần tra, giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

Huyện, Thị, Thành đoàn chỉ đạo các Đoàn phường, thị trấn, cơ sở đoàn thành lập hoặc duy trì các Đội hình thanh niên tình nguyện tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông trong các đợt cao điểm, các ngày lễ, tết; Tiếp tục thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn”; Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả các đội hình thanh niên xung kích phòng chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, cứu nạn giao thông với 106 đội hình có 1.583 đoàn viên, thanh niên tham gia; thực hiện 01 tuyến đường an ninh (trang bị hệ thống camera) trị giá 59 triệu đồng.

4. Tham gia giữ gìn an ninh trật tự và phòng, chống tệ nạn xã hội

Đoàn khối CNVC từ cấp tỉnh đến cấp huyện, Đoàn thanh niên công an tỉnh phối hợp tổ chức tuyên truyền về: Phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, các tệ nạn xã hội; Tổ chức các hoạt động giáo dục giới tính, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thanh niên... thông qua các hình thức như tổ chức phiên tòa giả định, chương trình cà phê với Pháp luật.

Huyện, Thị, Thành đoàn duy trì Đội “Đội Thanh niên tình nguyện thắp sáng niềm tin”: Thường xuyên tổ chức cho các đối tượng thanh niên chậm tiến tham gia các chương trình giao lưu văn nghệ, thể dục - thể thao, các hoạt động Đoàn, Hội tại địa phương góp phần thay đổi nhận thức, giảm sự kỳ thị của cộng đồng đối với thanh niên chậm tiến, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng; Tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia đăng ký thực hiện phong trào “3 không”; tiếp tục thực hiện mô hình “Tổ giác địa chỉ đen”, Câu lạc bộ “Tuyên truyền phòng, chống ma túy”, mô hình “Khu dân cư không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn xã hội”...100% Đoàn xã, phường, thị trấn tiếp tục tổ chức các hoạt động tư vấn, giúp đỡ, hỗ trợ thanh thiếu niên yếu thế, thanh niên chậm tiến, phát huy hiệu quả mô hình Thanh niên hỗ trợ thủ tục hành chính, thủ tục pháp lý cho nhân.

III. NHẬN XÉT CHUNG

1. Mặt được

Nhìn chung Phong trào “Thanh niên công chức, viên chức và đô thị hành động vì đô thị văn minh” luôn được các cơ sở Đoàn tổ chức, phối hợp triển khai

thực hiện tốt trên địa bàn phường, thị trấn. Các nội dung triển khai hoạt động thiết thực, phong phú, hiệu quả và được duy trì một cách thường xuyên.

Đã dần tạo được sự chuyển biến về ý thức, nhận thức của đoàn viên, thanh niên trong thực hiện nếp sống đô thị văn minh; khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn trong việc tham gia cùng với chính quyền địa phương xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa, lành mạnh.

2. Hạn chế

Việc vận động nguồn lực tổ chức hoạt động của các cấp bộ Đoàn chưa đáp ứng với nhu cầu thực tế. Một số ít hoạt động chưa huy động sự phối hợp, chung tay của các ngành, các cấp và xã hội.

Nhiều hoạt động phong trào được tổ chức, tuy nhiên hiệu quả dài hạn chưa cao, chưa mang tính đồng bộ, việc thực hiện các chỉ tiêu còn có cơ sở Đoàn chưa quan tâm triển khai.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM

Tiếp tục triển khai và đẩy mạnh với những hoạt động thiết thực gắn với từng địa phương, trong đó tập trung các nội dung trọng tâm: tổ chức các hoạt động khuyến khích đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức sáng tạo trong công tác, phục vụ nhân dân gắn với phong trào “3 trách nhiệm”; Cuộc vận động “Cán bộ, công chức với văn hóa công vụ”; Thực hiện nếp sống đô thị văn minh; Thanh niên tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị, xây dựng các “Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn”, tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống tệ nạn xã hội, tổ chức hoàng thành các chỉ tiêu năm 2022.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội với nội dung sinh động, thu hút đa dạng đối tượng đoàn viên, thanh niên.

Trên là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình “Thanh niên công chức, viên chức và đô thị hành động vì đô thị văn minh” 6 tháng đầu năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Trúc Mai

Nơi nhận:

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TN CNĐT TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, website Tỉnh đoàn.